
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

STRUTTURA: UOC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

Dirigente Responsabile: Fontana Dhebora

Responsabile del procedimento: Fontana Dhebora

Responsabile dell’istruttoria: Bertoglio Mara

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO AGLI INCARICHI DI DIREZIONE DEI DIPARTIMENTI E DEL 
COLLEGIO DI DIREZIONE DELL'ASST DI CREMA

Pagina 1 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate: 

La LR 30/12/2009 n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”;

La DGR n. X/4496 del 10/12/2015 con la quale è stata disposta la costituzione dell’Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) di Crema; 

La DGR n. XII/1626 del 21/12/2023 di nomina del Dott. Alessandro Cominelli quale Direttore 
Generale della ASST di Crema; 

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue: 

VISTA la DGR n. XI/6962 del 19/09/2022 di approvazione del Piano di Organizzazione Aziendale 
Strategico (POAS) 2022 – 2024 dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Crema;

RICHIAMATA la deliberazione n. 748 del 07/10/2022 con cui si è preso atto dell’approvazione del 
POAS da parte della Giunta Regionale Lombarda;

PRESO ATTO che con DGR XI/5204 del 07/09/2021 la Dott.ssa Ida Maria Ada Ramponi è stata 
nominata Direttore Generale dell’ASST di Crema, con decorrenza 08/09/2021 e termine il 
31/12/2023;

RICHIAMATA la delibera n. 804 del 31/10/2022 con la quale è stato disposto il seguente assetto 
dipartimentale di questa ASST a decorrere dal 19/09/2022:

Dipartimento Tipologia

Dipartimento Amministrativo gestionale

Dipartimento Area Emergenza - Urgenza gestionale

Dipartimento Area Chirurgica gestionale

Dipartimento Area Cardiocerebrovascolare gestionale

Dipartimento Area Medica gestionale

Dipartimento delle Riabilitazioni gestionale

Dipartimento della Salute Mentale, della 
Disabilità e delle Dipendenze

gestionale

Dipartimento funzionale di Cure Primarie funzionale

Dipartimento funzionale di Prevenzione funzionale

Pagina 2 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

DATO ATTO che al 31/12/2023 i Direttori dei Dipartimenti di questa ASST risultano i seguenti:

Dipartimento Direttore

Dipartimento Amministrativo Dott.ssa Rita Cantoni

Dipartimento Area Emergenza - Urgenza Dott. Giovanni Viganò

Dipartimento Area Chirurgica Dott. Pasquale Blotta

Dipartimento Area Cardiocerebrovascolare Dott. Luca Boccalon

Dipartimento Area Medica Dott.ssa Elisabetta Buscarini

Dipartimento delle Riabilitazioni Dott. Giuseppe La Piana

Dipartimento della Salute Mentale, delle 
Disabilità e delle Dipendenze

Dott. Virginio Alessandro Salvi

Dipartimento funzionale di Cure Primarie Dott. Diego Maltagliati ad interim

Dipartimento funzionale di Prevenzione Dott. Diego Maltagliati ad interim

RICHIAMATO l’art. 10 del Regolamento Aziendale approvato con delibera n. 232 del 06/07/2017 in 
materia di conferimento e revoca degli incarichi dirigenziali con cui si stabilisce, in relazione alla 
durata dell’incarico di Direzione di Dipartimento, stante la natura fiduciaria, che non possa superare 
il periodo di incarico del Direttore Generale;

DATO ATTO che con DGR n. XII/1626 del 21/12/2023 è stato nominato il Dott. Alessandro Cominelli 
quale Direttore Generale della ASST di Crema dal 01/01/2024 al 31/12/2026, con valutazione 
intermedia dopo i primi ventiquattro mesi;

DATO ATTO che con delibera n. 7 del 08/01/2024 è stato nominato quale Direttore Sociosanitario 
di questa ASST, la Dott.ssa Carolina Maffezzoni, che con delibera n. 8 del 08/01/2024 è stato 
nominato quale Direttore Amministrativo di questa ASST il Dott. Giuseppe Ferrari, che con delibera 
n. 9 del 08/01/2024 è stato nominato quale Direttore Sanitario di questa ASST il Dott. Alessandro 
Malingher;

RICHIAMATO altresì l’art.17-bis del D.Lgs 30/12/1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell’articolo 1 della L. 23/10/1992, n. 421” e s.m.i., il quale oltre a sancire al 
comma 1, che l’organizzazione dipartimentale è il modello ordinario di gestione operativa di tutte 
le attività delle Aziende sanitarie, prevede, al comma 2, che il Direttore di Dipartimento sia nominato 
dal Direttore Generale fra i dirigenti con incarico di direzione di strutture complesse aggregate nel 
dipartimento, rimanendo titolare della struttura complessa cui è preposto; 

RITENUTO, in considerazione dell’attuale contesto organizzativo, di conferire i seguenti incarichi di 
Direzione dei Dipartimenti dell’ASST di Crema per la durata della carica del Direttore Generale 

Pagina 3 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

precisando che gli stessi restano subordinati al costante positivo giudizio da parte del Direttore 
Generale, stante la natura fiduciaria dei medesimi:

Dipartimento Direttore

Dipartimento Amministrativo Dott.ssa Rita Cantoni

Dipartimento Area Emergenza - Urgenza Dott. Giovanni Viganò

Dipartimento Area Chirurgica Dott. Pasquale Blotta

Dipartimento Area Cardiocerebrovascolare Dott. Luca Boccalon

Dipartimento Area Medica Dott.ssa Elisabetta Buscarini

Dipartimento delle Riabilitazioni Dott. Giuseppe La Piana

Dipartimento della Salute Mentale delle 
Disabilità e delle Dipendenze

Dott. Virginio Alessandro Salvi

Dipartimento funzionale di Cure Primarie Dott.ssa Carolina Maffezzoni ad interim

Dipartimento funzionale di Prevenzione Dott.ssa Carolina Maffezzoni ad interim

RICHIAMATO l’art.12 della L.R. 33/2009 e s.m.i. che prevede al comma 1 tra gli organi delle Aziende 
Sanitarie, il Collegio di Direzione e al comma 13 che la Giunta regionale definisce la composizione, 
le competenze e i criteri di funzionamento;

VISTA la DGR n. X/4979 del 30/03/2016 inerente la composizione, le competenze e i criteri di 
funzionamento del Collegio di Direzione delle ATS, delle ASST e degli IRCCS di diritto pubblico;

RICHIAMATE altresì, la deliberazione n. 247 del 02/09/2016 di costituzione del Collegio di Direzione 
dell’ASST di Crema e la deliberazione n. 804 del 31/10/2022 con cui ne viene rideterminata la 
composizione;

RITENUTO di confermare il Collegio di Direzione così composto:

 Direttore Generale, che lo presiede
 Direttore Amministrativo
 Direttore Sanitario
 Direttore Socio-Sanitario
 Direttore Dipartimento Amministrativo
 Direttore Dipartimento Emergenza Urgenza
 Direttore Dipartimento Area Chirurgica
 Direttore Dipartimento Area Cardiocerebrovascolare
 Direttore Dipartimento Area medica
 Direttore Dipartimento delle Riabilitazioni

Pagina 4 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

 Direttore Dipartimento della Salute Mentale e delle Dipendenze
 Direttore Dipartimento funzionale di Cure Primarie
 Direttore Dipartimento funzionale di Prevenzione
 Direttore DAPSS
 Direttore Medico di Presidio
 Direttore Farmacia
 Direttore Distretto Cremasco

DATO ATTO che il presente provvedimento viene adottato su proposta del Direttore Fontana 
Dhebora della UOC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE che in qualità di Responsabile del 
procedimento ne attesta la regolarità tecnica e la legittimità; 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile e copertura economica da parte del Dirigente della UOC 
Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità; 

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-
Sanitario, per quanto di competenza, così come previsto dall’art. 3 del Decreto Legislativo 
30/12/1992, n. 502 e successive modificazioni; 

DELIBERA

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente: 

1) di conferire i seguenti incarichi di Direzione dei Dipartimenti dell’ASST di Crema per la durata 
della carica del Direttore Generale precisando che gli stessi restano subordinati al costante 
positivo giudizio da parte del Direttore Generale, stante la natura fiduciaria dei medesimi:

Dipartimento Direttore

Dipartimento Amministrativo Dott.ssa Rita Cantoni

Dipartimento Area Emergenza - Urgenza Dott. Giovanni Viganò

Dipartimento Area Chirurgica Dott. Pasquale Blotta

Dipartimento Area Cardiocerebrovascolare Dott. Luca Boccalon

Dipartimento Area Medica Dott.ssa Elisabetta Buscarini

Dipartimento delle Riabilitazioni Dott. Giuseppe La Piana

Dipartimento della Salute Mentale delle 
Disabilità e delle Dipendenze

Dott. Virginio Alessandro Salvi

Dipartimento funzionale di Cure Primarie Dott.ssa Carolina Maffezzoni ad interim

Dipartimento funzionale di Prevenzione Dott.ssa Carolina Maffezzoni ad interim

Pagina 5 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

2) di confermare che il Collegio di Direzione della ASST di Crema risulta essere così composto:
 Direttore Generale, che lo presiede
 Direttore Amministrativo
 Direttore Sanitario
 Direttore Socio-Sanitario
 Direttore Dipartimento Amministrativo
 Direttore Dipartimento Emergenza Urgenza
 Direttore Dipartimento Area Chirurgica
 Direttore Dipartimento Area Cardiocerebrovascolare
 Direttore Dipartimento Area medica
 Direttore Dipartimento delle Riabilitazioni
 Direttore Dipartimento della Salute Mentale e delle Dipendenze
 Direttore Dipartimento funzionale di Cure Primarie
 Direttore Dipartimento funzionale di Prevenzione
 Direttore DAPSS
 Direttore Medico di Presidio
 Direttore Farmacia
 Direttore Distretto Cremasco
3) di trasmettere al Collegio Sindacale il presente provvedimento ai sensi dell’art. 3 ter D.Lgs. 

n. 502/1992 e s.m.i. e art. 12, comma 14, L.R. n. 33/2009 come modificata dalla L.R. n. 
23/2015 e s.m.i.; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto a controllo della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009 e s.m.i.  e verrà pubblicato all’Albo pretorio on line sul sito istituzionale dell’Azienda 
ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009.

IL DIRETTORE GENERALE

Pagina 6 di 7



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Procedimento attesta la regolarità tecnica e la legittimità della proposta sopra riportata

Data, 15/01/2024

Il Direttore di UOC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

Fontana Dhebora

(firma elettronica apposta ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile dell’ufficio attesta la copertura economica e la regolarità contabile della proposta della 
deliberazione sopra riportata

Data, 16/01/2024

Per il Direttore SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità

Sivelli Paolo

(firma elettronica apposta ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Pagina 7 di 7


		2024-01-16T17:10:43+0100
	GIUSEPPE FERRARI


		2024-01-16T17:14:44+0100
	ALESSANDRO MALINGHER


		2024-01-17T15:46:50+0100
	CAROLINA MAFFEZZONI


		2024-01-17T15:51:38+0100
	ALESSANDRO COMINELLI




